jornal da cidade • edição 1850 • 25 de Março de 2019.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019.
 A Comissão Permanente  de Licitação,  do SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme
Portaria nº 007/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar dia 09 de
abril de 2019, às 09:00 horas na Rua Senador Souza Naves, 487, Centro, Sertanópolis – PR, (fone:
43.3232-8900/32328902), a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, con-
forme especificado no Edital de nº 003/2019 na modalidade Pregão Presencial, sendo do tipo Menor
Preço do item, Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supra citado.
 Objeto da Licitação: Aquisição de Gerador de energia de emergência 100 KWA de acordo com
a RESOLUÇÃO SESA Nº 1.192/2017, para um atendimento com mais eficiência à saúde da população, além
de garantir maior segurança aos profissionais e usuários do Serviço Municipal de Saúde – Sermusa.

 Ilto De Souza   - Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde
Lucilene F. Morilha Da Silva - Pregoeira do Serviço Municipal de Saúde- SERMUSA.

RATIFICAÇÃO DA DECISÃO DO PREGOEIRO
Processo nº: 037/2019

 Modalidade: Pregão Presencial nº: 020/2019
 Objeto: Vigilância de Prédios Públicos.
 Edital: Contratação de Empresa para a realização de Vigilância Desarmada por ronda
motorizada de bens públicos do Município.
 Assunto: Decisão proferida acerca de Recurso Administrativo interposto pela empresa
SERSEG SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA – ME.
 Proferida a decisão pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Florestópolis/PR, que rece-
beu o recurso, vez que tempestivo, mas deixando de acolher o pedido, ratifico o julgamento do mesmo.
 Florestópolis, 22 de março de 2019.

Nelson Correia Junior
Prefeito Municipal de Florestópolis

EXTRATO DE CONTRATO Nº  17/2019
 Processo dispensa nº 19/2019
 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA R. H. SILVA- PROJETOS DE ENGENHARIA CIVIL
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA EM CARATER EMERGENCIAL
PARA ELABORAÇÃO DE LAUDO DE ENGENHARIA ESTRUTURAL E EXECUÇÃO DE REFORÇO
ESTRUTURAL NO BARRACÃO DA FABRICA DE ESTOFADOS.
 VALOR: R$-19.952,00 Dezenove Mil, Novecentos e Cinqüenta e Dois Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa Grupo da fonte
         6120           24.001.15.451.0018.2053            504                 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 22/03/2019 – ATÉ   20/05/2019
 DATA DA ASSINATURA: 22/03/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,22/03/2019

PORTARIA N.º 035/2019
 SÚMULA: DISPÕE DE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA E AVALIADORA
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
 A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALVORADA DO SUL, ESTA-
DO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e com base na Lei 1463/2007 e alterações, e,
CONSIDERANDO, a necessidade de preenchimento de cargos de natureza essencial para os traba-
lhos do CRAS e Secretaria Municipal de Assistência Social;
 CONSIDERANDO, o teor do Estudo de Necessidade para a realização do certame;
 CONSIDERANDO, o dever do gestor em oportunizar serviços públicos com qualidade;
 RESOLVE:
 Art. 1º – Fica Nomeada a Comissão Organizadora e Avaliadora para a realização de Pro-
cesso Seletivo Simplificado – PSS da Secretaria Municipal de Assistência Social, a qual será composta
com a seguinte formação:
 Comissão Organizadora e Avaliadora
 Nome  Atribuição  Cargo exercido
 Ever Donizete Dugolin   Presidente  Oficial Adm/Agente Político
 Paulo César dos Santos Membro Técnico Adm.
 Robson Rodrigo Bortolucci Membro Assessor Jurídico
 Simone Ap. Bufalo Catelli Membro Oficial Adm
 Érica Mara Barro Membro Assistente Social
 Andressa Mecca Rigo Membro Psicóloga
 Art. 2° - Os membros da comissão deverão reunir-se em caráter de urgência, sob a coor-
denação do presidente, para as providências a eles atribuídas.
 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
contrárias.
 Alvorada do Sul, 21 de março de 2019.

LETÍCIA BRÚSSOLO -  Secretária Municipal de Assistência Social
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019

 PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 013/2019
 Licitação exclusiva para micro empresas – ME e
 Empresas de pequeno porte – EPP e MEI.
 O Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, torna público o Edital de Pregão
Presencial nº 005/2019, Critério: Menor preço Unitário. Objeto: Aquisição de Freezers verticais de duas
portas, com capacidade de 500L para atender às necessidades do Departamento de Educação. Data de
realização do certame 08/04/2019, às 08h30min protocolo dos envelopes e na mesma data às 08h35min
abertura dos trabalhos. Para melhores informações, favor dirigir-se à Divisão de Licitações e Compras, na
sede da Prefeitura Municipal, sito à Rua Joaquim Ladeia, 150 – Bela Vista do Paraíso – Pr, pelo telefone
(43) 3242-8110, pelo site: www.pmbvista.pr.gov.br – link Portal da Transparência/Licitações ou ainda pelo
email  licitacao@pmbvista.pr.gov.br. Bela Vista do Paraíso, 22 de março de 2019.

Leonardo A. Savariego Conceição - Pregoeiro Oficial

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de PRAZO
 Dispensa de Licitação nº 001/2017
 Processo Administrativo nº 001/2017
 Contrato nº 001/2017
 ID: 006
 Objeto: contratação de empresa especializada na Instalação, manutenção, treinamento e
suporte técnico de software de Controle Interno e Auditoria Interna
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: Boeing & Rocha Ltda
 Vigência: 12 (doze) meses.
 Início: 10/02/2019
 Término 11/02/2020
 Bela Vista do Paraíso – Pr, 08 de fevereiro de 2019.

Nilton Augusto Marques der Oliveira - Presidente

EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de: VALOR face ao 3º aditivo de prazo
 Dispensa de Licitação nº 001/2017
 Processo Administrativo nº 001/2017
 Contrato nº 001/2017
 ID: 006
 Objeto: contratação de empresa especializada na Instalação, manutenção, treinamento e
suporte técnico de software de Controle Interno e Auditoria Interna
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: Boeing & Rocha Ltda
 Quantidade de Parcelas: 02 (duas)
 Valor Total do Contrato: R$ 4.180,00 (quatro mil cento e oitenta reais)
 Início: 10/02/2019
 Término 11/02/2020
 Bela Vista do Paraíso – Pr, 08 de fevereiro de 2019.

Nilton Augusto Marques der Oliveira - Presidente

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 10/2019
 Ratifico a presente dispensa, com fundamento no art. 24, incisos X, a favor de Aracy Manenti,
inscrito no CPF nº 024.405.559-91, referente à locação de imóvel para instalação da Vigilância Sanitária e
Endemias, situado a Rua Dez, 437, Centro, em atendimento a Secretaria de Saúde, no valor mensal de
R$ 800,00 (oitocentos reais), pelo período de 12 (doze) meses, presente o constante dos autos, face ao
disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 22 de Março de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2019
 Ratifico a presente dispensa com fundamento no art. 24, Inciso XXVI da Lei 8.666/1993,
em favor do CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, inscrito no CNPJ nº 03.273.207/00001-
28, referente ao rateio de despesas administrativas entre os consorciados para o ano de 2019, em aten-
dimento à Secretaria de Saúde, no valor anual de R$ 3.115,23 (Três mil, cento e quinze reais e  vinte e
três centavos), vigente até 31 de Dezembro de 2019. Presente o constante dos autos, face ao disposto
no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
 Publique-se.
 Primeiro de Maio/PR, 22 de março de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019
 REGISTRO DE PREÇOS
 EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização do Prefeito
Daniel Renzi, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação, na
modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor Preço Por Item, tendo por finalidade o
REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de peças e mão de obra para instalação de aparelhos de
ar condicionado e ventiladores, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 143.320,00
(cento e quarenta e três mil, trezentos e vinte reais). O credenciamento, dos envelopes contendo as Propos-
tas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos no dia 10 de abril de 2019 até as 09:00min,
na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de
Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min
e das 13h00min às 17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 22 de março de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 10/2019
 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO e a empresa LUCI TODERO MARTINS - INFOR-
MATICA, celebram o presente aditamento ao Contrato original, conforme abaixo:
 CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de Direito Pú-
blico, com sede à Rua Onze, 674, nesta cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, inscrito no
CNPJ sob o nº 76.245.059/0001-01, neste ato representado por sua Prefeita, Sra. BRUNA DE OLIVEI-
RA CASANOVA, brasileira, solteira, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 053.332.629-00,
residente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, Centro, e
 CONTRATADA: LUCI TODERO MARTINS - INFORMATICA, pessoa jurídica, com sede
à Rua Trinta e Quatro, 71, Centro, na cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, CEP 86140-000,
inscrito no CNPJ nº. 30.511.097/0001-68, neste ato devidamente representado pela Senhora Luci Todero
Martins, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 13610070 e do CPF/MF sob nº. 550.615.081-49.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e no Contrato nº 10/2019, que
tem por objeto contratação de empresa especializada para fornecimento de acesso à internet com link
dedicado em fibra óptica de 100MB, vem aditar o contrato original para nele incluir o item 4.4 na sua
Cláusula Quarta, com a seguinte redação:
 Cláusula IV – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
 4.4 - O PRESTADOR CREDENCIADO deverá emitir as Notas Fiscais em nome do Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ nº 08.648.246/0001-86.
 Primeiro de Maio - PR, 22 de março de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita
LUCI TODERO MARTINS - INFORMATICA - Contratada

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 58/2017 nas
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº.
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de seis
dias de dezembro de 2018 para 22 de abril de 2019.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 05/12/2018